Página 1

ÓRGÃO GESTOR DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO

AVULSO DO PORTO DO RIO DE JANEIRO – OGMORJ

PROCESSO SELETIVO PRIVADO Nº 001/2023

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.
PROCESSO SELETIVO PRIVADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA PARA INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE “TRABALHADOR PORTUÁRIO AVULSO
3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Órgão Gestor do Trabalho Portuário do Rio de Janeiro – OGMO/RJ, entidade civil sem fins lucrativos,
no uso de suas atribuições legais previstas em seu Estatuto Social, com base nas Leis nº 12.815/2013, de
05 de junho de 2013, nº 9.719/1998, de 27 de novembro de 1998 e demais legislações aplicáveis, bem
como em consonância com a Convenção Coletiva de Trabalho – Rio de Janeiro 2023/2025 (Anexo V), torna
público a 3ª retificação do edital do processo seletivo privado, com abertura de inscrições,  para
provimento de vagas e formação de lista de espera para inscrição no cadastro “Trabalhador Portuário
Avulso - Categoria Estiva”, exclusivo ao exercício de trabalho no Porto de Itaguaí RJ, representado pelo
Sindicato dos Operadores Portuários do Município de Itaguaí, mediante as condições estabelecidas no
edital de abertura.

ONDE SE LÊ:

EVENTO DATA FINAL

Período de inscrições 01/11/2023 a 10/12/2023

Período para solicitação de atendimento especial para realização das
provas

01/11/2023 a 10/12/2023

Período para envio de títulos 01/11/2023 a 11/12/2023

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 11/12/2023

Divulgação das inscrições deferidas 18/12/2023

Divulgação do resultado das solicitações de atendimento especial para
prova

18/12/2023

Divulgação do resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas  18/12/2023

Período para recurso contra o indeferimento das inscrições 19/12/2023

Período para recurso contra o resultado das solicitações de atendimento
especial para prova

19/12/2023

LEIA-SE:

EVENTO DATA FINAL

Período de inscrições 01/11/2023 a 18/12/2023

Período para solicitação de atendimento especial para realização das provas 01/11/2023 a 18/12/2023

Período para envio de títulos 01/11/2023 a 19/12/2023

Data limite para pagamento da taxa de inscrição 19/12/2023

Divulgação das inscrições deferidas 21/12/2023

Divulgação do resultado das solicitações de atendimento especial para
prova

21/12/2023

Divulgação do resultado das solicitações de inscrição para vagas reservadas  21/12/2023

Período para recurso contra o indeferimento das inscrições 22/12/2023

Período para recurso contra o resultado das solicitações de atendimento
especial para prova

22/12/2023

 Página 2

ÓRGÃO GESTOR DE MÃO DE OBRA DO TRABALHO PORTUÁRIO

AVULSO DO PORTO DO RIO DE JANEIRO – OGMORJ

PROCESSO SELETIVO PRIVADO Nº 001/2023

Demais itens e subitens do edital de abertura seguem inalterados.

Rio de Janeiro/RJ, 10 de dezembro de 2023.

RICARDO SOUZA

Diretor Executivo

Órgão Gestor do Trabalho Portuário

do Rio de Janeiro – OGMO/RJ

		2023-12-10T12:27:57-0300